
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 236/2023 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/143924
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): URUARÁ/PA
PERÍODO: 15.02 à 03.03.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17(dezessete) de alimentação e 16(dezesseis) 
de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM JOÃO DE JESUS DE SENA ANTUNES, MF: 
54194835
CB PM GISELY LIMA SILVA, MF: 57231915-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16 ½ (dezesseis e meia)
SERVIDOR (ES): JÔNATAS RABELO GALVÃO, MF: 5876842-1
DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA, MF: 57207614
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 237/2023 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/143809
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 31.01 à 02.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF: 5418045/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 238/2023 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/164225
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ULIANÓPOLIS/PA
PERÍODO: 13 à 15.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ED-LIN ANSELMO DE LIMA, MF: 5773806
SGT PM RENATO NAZARENO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, MF: 5787432/1
CB PM FRANCISCO ROBEIRO DE MENEZES JUNIOR, MF: 57222022/1
CB PM THIEGO LEAL RAMALHO, MF: 4220266/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 239/2023 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/143915
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESSO/PA
PERÍODO: 11 à 19.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 ½ (oito e meia)
SERVIDOR (ES): ENDERSON JOSE MOTTA THOME, MF: 5725690
RAFAEL HENRIQUE MAIS BORGES, MF: 5931161-3
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09(nove) de alimentação e 08(oito) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS NEI DOS SANTOS CAMPOS, MF: 
5729980/1
CB PM EDNEY PEREIRA DE SOUZA, MF: 4219344/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 240/2023 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/143379
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 06 à 21.02.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 ½ (quinze e meia)
SERVIDOR (ES): FERNANDO BEZERRA LIMA, MF: 57192679
DOMINGOS GONZAGA COSTA, MF: 5856590/1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16(dezesseis) de alimentação e 15(quinze) de 
pousada
SERVIDOR (ES): 3º SGT PM CLEBER JOÃO GAIA SANTOS, MF: 54193191
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 905093

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 227/2023-SAGA
BELÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/172412, e memorando. nº 20/2023 
CGP-SEGUP, de 10.02.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº08/2023-SAGA, de 05.01.2023, 
publicada no DOE nº 35.247, de 06.01.2023, que concedeu 15 (quinze) 
dias de férias à servidora VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL, Gerente 
de Comunicação Crítica, MF nº 51855572/7, 2022/2022, no período de 
06.02 a 20.02.2023.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias da servidora VERA 
LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL, Gerente de Comunicação Crítica, MF nº 
51855572/7, 2022/2022, do período de 06.02 a 20.02.2023, para ser usu-
fruído em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 904623

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 012/2023 – CCC. Ob-
jeto: NOMEAR a MAJ QOPM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO, 
em substituição ao TEN CEL QOPM RG 27262 AFONSO GEOMARCIO AL-
VES DOS SANTOS, como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 001/2022, 
celebrado entre a PMPA e a VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENE-
FÍCIOS LTDA, na circunscrição do CPRXII – Breves/PA. cujo objeto é a 
“Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
gerenciamento, com sistemas informatizado e utilização de tecnologia de 
cartão eletrônico magnético, por intermédio de rede própria ou credencia-
da da contratada, para realização de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos da frota própria da Policia Militar do Pará”, NOMEAR o SD PM RG 
42898 TIAGO CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO, em substituição ao 3º SGT 
QPMP RG 33541 DEILTON LIMA DE MORAES, como Fiscal Substituto do 
Contrato; Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 10 de Feverei-
ro de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; 
Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 904777
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 013/2023 – CCC: NOMEAR 
o MAJ QOPM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA, como fiscal ti-
tular do Contrato Administrativo n°008/2023-CCC/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e a Empresa NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI; NOMEAR 
a 3º SGT RG 14245 ROCILENE BARBOSA CAMPOS, como fiscal substituta 
do contrato; cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada no for-
necimento de água mineral natural; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 13 de Fevereiro de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN 
CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 905114

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2065/22/DI/DF, contida no DOE nº 
35.966 do dia 11/05/2022; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Dayse Ferreira 
Dias; CPF: 900.093.712-49; Valor: R$ 3.798,00. SGT PM Reginaldo 
Moreira Júnior; CPF: 802.183.692-04; Valor: R$ 3.798,00. Leia-se: SGT 
PM Dayse Ferreira Dias; CPF: 900.093.712-49; Valor: R$ 3.956,40. SGT 
PM Reginaldo Moreira Júnior; CPF: 802.183.692-04; Valor: R$ 3.956,40. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 904750
ERRATA DA PORTARIA Nº 2060/22/DI/DF, contida no DOE nº 
34.965 do dia 10/05/2022; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Jean 
Felippe Britto Nunes; CPF: 001.715.452-9; Valor: R$ 3.798,00. Leia-se: 
Servidores: CB PM Jean Felippe Britto Nunes; CPF: 001.715.452-90; Valor: 
R$ 3.798,00. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA.

Protocolo: 904731
ERRATA DA PORTARIA Nº 2062/22/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
34.966 DO DIA 11/05/2022; ONDE LÊ-SE: DESTINO:Paragominas-
PA; LEIA-SE: DESTINO: Ourilândia do Norte-PA;
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 904695
Errata da PORTARIA Nº 4668/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.084 do 
dia 22/08/2022; Onde Lê-Se: CB PM Willian Ferreira Tavares. Leia-
se: SD PM Willian Ferreira Tavares. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 904866

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2023/DL/PMPA
PAE Nº 2022/1172259

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001 - 42, e os contratados:
CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE SARGENTO – CGS PMPA 2022 
– TURMA III

SANTARÉM

DISCIPLINA INSTRUTOR CPF VALOR

1. CHEFIA E LIDERANÇA RODRIGO DE CÁSSIO MONTEIRO DOS 
SANTOS 937.019.502-53 R$ 1.540,00

CAPANEMA

2. ARMAMENTO E TIRO 
POLICIAL RODRIGO DA SILVA FONSECA 905.511.412-04 R$ 7.000,00

BELÉM

3. POLICIAMENTO OSTENSIVO 
GERAL ÉDIPO AUGUSTO CARDOSO DA PAZ 831.985.712-00 R$ 2.640,00


